2.705, emitido pela Empresa Quality in Tabacos Indústria e Comércio de Cigarro, CNPJ de no. 
11.816.308/0009-83, localizada à avenida Pelotas, 275, Jardim Gramacho, Duque de Caxias, Rio de Janeiro. 
Foi encontrado no interior do veículo citado, conforme Termo de Conferência anexo, 12.000.000 (doze milhões) 
de unidades de cigarro, equivalente a 600.000 (seiscentos mil) maços, sendo que 10.800.000 (dez milhões e 
oitocentos mil) unidades de cigarro, equivalente a 540.000 (quinhentos e quarenta mil) maços de cigarros sem 
documentação fiscal Vale ressaltar que o mesmo veículo e sua respectiva carga, foi alvo de Ação Fiscal pela 
Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, de acordo com o Auto de Apreensão e Depósito 188.382 
(anexo), onde constatou que o DANFE apresentado não corresponde à mercadoria transportada”.

[...]

2.705, emitido pela Empresa Quality in Tabacos Indústria e Comércio de 
Cigarro, CNPJ de no. 11.816.308/0009-83, localizada à avenida Pelotas, 275, Jardim Gramacho, Duque de 
Caxias, Rio de Janeiro. Foi encontrado no interior do veículo citado, conforme Termo de Conferência anexo, 
12.000.000 (doze milhões) de unidades de cigarro, equivalente a 600.000 (seiscentos mil) maços, sendo que 
10.800.000 (dez milhões e oitocentos mil) unidades de cigarro, equivalente a 540.000 (quinhentos e quarenta 
mil) maços de cigarros sem documentação fiscal (grifos nossos). Vale ressaltar que o mesmo veículo e sua 
respectiva carga, foi alvo de Ação Fiscal pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, de acordo 
com o Auto de Apreensão e Depósito 188.382 (anexo), onde constatou que o DANFE apresentado não

[...]

valor de R$ 5,00 do preço divulgado pela Autuada para venda a varejo no Estado do Ceará do cigarro 
GIFT/BOX/Rígida, cuja vigência dar-se-ia até a data de 22/01/2021. 

Do explanado consumou-se a base de cálculo das 1.080 caixas de cigarro, sem documentação, transfigurando-
se em 540.000 (quinhentos e quarenta mil) maços de cigarros (1.080/caixa x 50/pacotes x 10/maços) vendida no 
varejo a R$ 5,00 cada alcançando-se a base de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) sobre a 
qual aplicou-se a alíquota de 30% (art. 16, inciso VII c/c art. 16-A da Lei de no. 7.014/96) alcançando-se o 
montante exigido de R$ 810.000,00. 

Faz-se necessário entender que o controle da circulação de mercadorias, desde a origem até o seu destino, é

[...]

administrativo, o efeito desta declaração será a imposição de multa por descumprimento de 
obrigação acessória, tão somente. 

A Recorrente está fazendo todos os esforços possíveis para evitar que a Secretaria da Fazenda do 
Estado da Bahia imponha uma cobrança excessiva no valor de R$ 1.620.000,00 (um milhão e 
seiscentos e vinte mil reais) referente a ICMS e multas, sob uma abordagem excessivamente 
voltada para a arrecadação. Isso se deve ao fato de que o caso em questão se resume estritamente 
ao não cumprimento de uma obrigação acessória. É importante esclarecer que essa obrigação

[...]

Pelotas, 275, Jardim Gramacho, Duque de Caxias, Rio de Janeiro. Foi encontrado no interior do 
veículo citado, conforme Termo de Conferência anexo, 12.000.000 (doze milhões) de unidades de 
cigarro, equivalente a 600.000 (seiscentos mil) maços, sendo que 10.800.000 (dez milhões e 
oitocentos mil) unidades de cigarro, equivalente a 540.000 (quinhentos e quarenta mil) maços de 
cigarros sem documentação fiscal (grifos nossos). Vale ressaltar que o mesmo veículo e sua 
respectiva carga, foi alvo de Ação Fiscal pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, 
de acordo com o Auto de Apreensão e Depósito 188.382 (anexo), onde constatou que o DANFE